Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUER  LEITURA  DO  ANEXO  DESTE  NA  SESSÃO  LEGISLATIVA  ORDINÁRIA  QUE
ACONTECERÁ  NO DIA  10  DE MAIO DE 2022,  O QUAL  TRATA-SE DE UMA SINGELA
HOMENAGEM PÓSTUMA POR UM ANO DE FALECIMENTO DO EX-VEREADOR ÁUREO
RODRIGUES DE SOUZA.

Destinatário: À Família do ex-Vereador Áureo Rodrigues de Souza

Excelentíssima Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  do documento  anexo,  seja lido  em Sessão  em sua
íntegra,  para  que  todos  tomem  conhecimento  de  seu  inteiro  teor,  bem  como,  seja
encaminhado ao destinatário supra para as devidas providências.

Justificativa:  Segue anexo documento no qual presto uma singela homenagem ao querido
amigo e ex-Vereador desta Casa de Leis, Senhor Áureo Rodrigues de Souza, pela passagem
de um ano de sua morte e, para que todos tenham conhecimento de seu teor, solicito sua
leitura.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 03 de maio de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

OFÍCIO Nº 46/2022

O
FÍ

C
IO

 N
º 4

6/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
47

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
05

/2
02

2
17

:4
0:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

2A
9-

30
D

0-
96

D
0-

59
8F

.

Pag. 1/2

Áureo Rodrigues de Souza, ex-Vereador e ícone da política local, Áureo nos deixou há
exato  um ano,  completo  no  último  dia  1º  de  maio  de  2022.  Áureo  Preto,  como era
conhecido por todos, atuou na Câmara Municipal de nosso município como vereador por
sete  mandatos,  tendo iniciado sua carreira  política  no ano de 1977,  o  qual  teve seu
primeiro mandato, encerrando sua carreira política na Legislatura 2009-2012, onde no
primeiro biênio ocupou a cadeira de Presidente da nossa Câmara Municipal.

Grande pai e amigo de todos, Áureo era muito querido e sua imagem e sua forma de ser
são lembradas até hoje por todos, pois era uma figura pública e sua voz era a voz do
povo.  Fica  entre  nós  a  lembrança  de  um  homem  que  vivia  feliz  e  tinha  muito
conhecimento.  Andava  por  toda  a  cidade  descalço  e  conversava  com  cada  um que
encontrava na rua como se fossem amigos há muito tempo, atendendo a todos com muita
atenção e carinho.

Sempre lutou por uma Ibitinga melhor e, um ano se passou, desde sua partida. Apenas
um conjunto de dias, porque parece que ainda foi ontem que o vimos pela última vez. Um
ciclo infindável de meses, pois o vazio que Áureo nos deixou foi muito profundo.

O inevitável ciclo da existência levou nosso ex-colega de Casa  e amigos de todos, a
quem presto, neste momento, merecida homenagem póstuma.

Somos frágeis como o vidro e como a flor do campo que hoje está linda e amanhã murcha
e morre.  É nesta limitação de tempo que cumprimos a missão de nos realizarmos e
contribuirmos para a realização de nossos irmãos. Podemos afirmar que Áureo cumpriu
sua missão terrena com sabedoria.

Os atuais vereadores e demais que foram seus colegas  em todas as suas legislaturas,
destacam que Áureo era “um homem com personalidade marcante, típica de pessoas que
assumem uma postura na vida, demonstram claramente suas ideias, seus objetivos e
seus sentimentos. Foi um ser humano impossível de passar despercebido, despertava
sentimentos fortes em seus relacionamentos e com isso marcou sua presença na vida de
muitas pessoas. Ensinou, propagou e lutou pelos valores morais e éticos”.

Espero que esta homenagem póstuma expresse o sentimento de gratidão, admiração e
reconhecimento pelas suas relevantes contribuições ao município.

Seu legado vivencial e político, colocado em prática no diálogo e na troca de experiências,
com coerência e ética num convívio marcante e cativante foram além de sua pessoa para
enobrecer o próprio trabalho.

“Senhor  nosso  Deus,  depois  do  trabalho  sois  descanso,  depois  da  morte  sois  vida,
derramai sobre a família de Áureo Rodrigues de Souza, o conforto da Vossa misericórdia.
Para todo o sempre. Amém!”.

Com carinho
CÉLIO ARISTÃO

O
FÍ

C
IO

 N
º 4

6/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
47

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
05

/2
02

2
17

:4
0:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

2A
9-

30
D

0-
96

D
0-

59
8F

.

Pag. 2/2